
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 141                                                del 29/07/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

TINTEGGIATURA SCUOLA DELL'INFANZIA.AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI 

SPESA. CIG. Z541ACE6DD           

CIG Z541ACE6DD 
 

Premesso  che il comune di Givoletto annovera tra il suo patrimonio un immobile destinato ad 
accogliere la scuola dell’Infanzia. 
 
Atteso che si è rilevata la necessità di procedere con la tinteggiatura delle pareti  interne della 
struttura, garantendo così igiene ordine e pulizia ai giovani utenti. Al fine di arrecate minor disagio 
si è valutato di eseguire l’intervento durante la pausa estiva. 
 
Richiamato i commi 1 e 2 (prima parte) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che recita: 
 
“1 L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel 
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese. 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”. 
 
Evidenziato che: 
l’entità della spesa quantificata per l’intervento non è  superiore a 40.000,00 euro e  ciò consente 
di far riferimento a quanto disposto dal citato art. 36, 2° comma lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
ancorché la opportunità di assicurare la concorrenzialità tra le imprese e la possibilità di scelta 
dell’offerta più conveniente hanno consigliato una indagine di mercato tra più operatori  economici 
dotati della necessaria competenza e professionalità.  
 
Le linee guida dell’Anac deliberate dal Consiglio in data 28 giugno 2016 con riguardo alle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,  
dopo aver ribadito che i principi di economicità, libera concorrenza, non discriminazione e 
trasparenza devono informare anche le procedure di minor rilievo economico, prevede che “Gli 
oneri motivazionali relativi all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza 
possono essere soddisfatti quando la stazione appaltante procede alla valutazione comparativa dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici.” 
 
Dato atto che, nel rispetto dei principi sopra citati, sono state interpellate sei  ditte delle quali tre 
hanno risposto nel termine di scadenza del 15 luglio u.s., presentando le seguenti loro migliori 
offerte: 

file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23035
file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23030
file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23037
file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23035


ditta BILLERI LUCA, via Torino n. 138 (ora Via Quintino Sella n. 6)  Givoletto euro 5.300,00 
ditta AIROLA SILVIO, via Vauda n. 206  Coassolo euro 6.500,00 
ditta Decor EDILE SNC, loc. Grange di Marsaglia n. 5 euro 10.800, 00. 
 
Rilevata la maggiore convenienza dell’offerta della ditta BILLERI LUCA, in relazione alle condizioni 
di mercato, alle prestazioni richieste  valutate attraverso elementi di riscontro dei prezzi correnti di 
mercato  e da quanto risulta dai prezziari ufficiali. 
 
Rilevato che l’intervento richiesto prevede gli interventi che sono stati dettagliati nella lettera 
d’invito che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
  
Dato atto che  il contratto d’appalto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio previa acquisizione dei documenti 
di rito atti ad attestare l’assenza delle cause ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 nei 
confronti della ditta affidataria e questa, pena l’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, 
assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136 del 13 
agosto 2010. 
 
Visto che la ditta Billeri Luca è in regola con il versamento degli oneri previdenziali e fiscali come 
da DURC regolare numero INPS_4128826 richiesto in data 01/08/2016 con validità 04/11/2016. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, 10° comma,  del D.Lgs. 267/2000, il Sindaco ha provveduto, 
con proprio decreto n. 5 del 08.04.2016, a nominare il sottoscritto quale Responsabile dell’ Area 
Tecnica con conseguente attribuzione del potere di assumere atti di gestione di cui all’art. 107, 2° 
comma, del citato decreto. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  
 

2. Di affidare i lavori di tinteggiatura della scuola dell’infanzia alla ditta individuale  BILLERI LUCA 
Via Quintino Sella n. 6 Givoletto, P.IVA 07457350010 dietro corrispettivo di euro 5.300,00  
compresi materiali mezzi e manodopera oltre iva di Legge, come da offerta pervenuta in data 
15/07/2016. 

 
3. Di dare atto che la ditta dovrà operare secondo le indicazioni che più dettagliatamente 

saranno impartite dal sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica  dando atto che i 
lavori dovranno essere iniziati e completati nei giorni di chiusura delle attività scolastiche, 
applicandosi in caso di inosservanza, una penale giornaliera pari ad € 100,00. 

 
4. Di dare atto che l’affidamento dei lavori in argomento rispetta i disposti dell’art. 36, 2° comma, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2015 e quelli che l’ANAC  ha indicato nella proposta di Linee Guida 
concernenti i contratti inferiori alla soglia comunitaria, approvate con deliberazione del 28 
giugno 2016.     
 

5. Di dare atto che la ditta affidataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi della Legge 136/10 e s.m.e i. e che il codice CIG relativo ai lavori in argomento risulta 
essere il seguente: Z541ACE6DD 

 
6. Di dare atto che il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio, mediante accettazione 

del preventivo di spesa e specificazione degli obblighi connessi all’espletamento dei lavori 
secondo quanto indicato, in relazione all’entità del corrispettivo, dall’art.  32, comma 14, del 



D.Lgs. 50/2016, previa acquisizione dei documenti di rito atti ad attestare l’assenza delle cause 
ostative di cui all’art. 80 del citato decreto nei confronti della ditta affidataria. 

 
7. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 6.466,00 IVA compresa sul programma 04.01.1 del 

bilancio 2016 cap. 590  denominato ”manutenzione scuola dell’infanzia” del PEG 2016, 
rilevando che l’esigibilità della spesa è prevista nel 4° trimestre del corrente esercizio.  

 
8. Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà, previo accertamento della 

regolare esecuzione dei lavori, entro 30 giorni dalla presentazione della relativa fattura 
elettronica e DURC regolare. 

 
9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 

internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 
 

10. La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS n. 267/ 2000. 

 
11. A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l’Arch. Francesco LECCESE, quale Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
 

 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to :Leccese Arch. Francesco 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 29/07/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 29/07/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 04.01.1  - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 29/07/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li --- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

___________ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 03-ago-2016 fino al 18-ago-2016.  

 

Givoletto, li 03-ago-2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li 03-ago-2016 Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 


